REQUERIMENTO S/N°

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO

TOCANTINS

Requer ao Excelentíssimo Senhor Presidente, Antônio

Andrade, o envio de Moção de Aplausos ao município de

Babaçulândia, na pessoa do Exmo. Sr. Prefeito Aleno dias

Magalhães, em congratulações pelo 67º aniversário da

cidade.

A Deputada estadual Valderez Castelo Branco vem, nos termos regimentais desta Augusta Casa

de Leis, Requerer ao Excelentíssimo Senhor Presidente, Antônio Andrade, o envio de Moção de

Aplausos ao município de Babaçulândia, na pessoa do Exmo. Sr. Prefeito Aleno dias Magalhães,

em congratulações pelo 67º aniversário da cidade.

JUSTIFICATIVA

O Município de Babaçulândia comemorou no dia 23 de junho de 2020 os seus 67 anos de criação.

Com população estimada pelo IBGE de 10.888 habitantes, a cidade tem uma história que se

mistura com a do Tocantins. Surgiu em 1926, quando Henrique Figueiredo de Brito se instalou

na margem esquerda do Rio Tocantins. O primeiro nome do povoado foi Nova Aurora do Coco,

devido a quantidade de coco Babaçu que havia na região.

Atualmente a cidade possui como gestor o Prefeito Aleno dias Magalhães a quem, em nome de

todos os munícipes babaçulandenses, dedicamos essa Moção de Aplausos. Também em nome

dos cidadãos e cidadãs, dedicamos essa singela homenagem aos valorosos vereadores e

vereadoras municipais.

Rogamos a Deus para que continue abençoando Babaçulândia, para que seja uma cidade cada

vez mais próspera, com uma comunidade cada vez mais batalhadora e feliz.

Portanto solicito, após apreciação desta Moção de Aplausos, que ela seja encaminha ao Prefeito

Aleno dias Magalhães no endereço: Rua Getúlio Vargas, 1099, nº 44, Centro CEP: 77870-000 –

Babaçulândia/TO.

Sala das Sessões, 23 de Junho de 2020

VALDEREZ CASTELO BRANCO

DEPUTADA ESTADUAL